90

ribus non sit vnu extremu propositionis. Si vo
plura enunciantur de uno ex quib⁹ plurib⁹ sit vnu
extremu propositionis. et vnu de plurib⁹ tē. nō p
pter h⁹ est enunciatio plures. Ista enūciatio
est vna cathegorica sive est h⁹ albus dormiens.
quia ex pluribus que hic ponuntur ex parte predica
ti sit vnu extremu propositionis. Similiter illa
est vna cathegorica homo albus dormiens ē h⁹
intus. quia ex pluribus positis hic ex parte sub
iecti sit vnu extremu propositionis. sic igit⁹ patet q⁹
oratio dicitur plures primo modo pluralitas. quia sive
vniuersitate vocis enunciationis. s. sub tanta vnitate
vocis quanta est vnitatis vniuers significat plura
hoc est enūciatur plura ex quibus nō sit vnu
extremu propositionis de uno vel vnu de plurib⁹
talibus vel huiusmodi plura de pluribus.

Nomen ergo et verbū dictio sit sola qm̄
non est dñe sic aliquid significantem
vocē enūciare vel aliquo interrogā-
te vel non sed ipso proferente.

Hec est tertia particula in q⁹ ph⁹ excludit vna cō
clusionē. quia enīz dictū est q⁹ vna enūciatio est
q⁹ vnu significat. posset alius credere q⁹ enun
ciatio vna significet vnu sicut vna dictio. id ph⁹
B. excludēs dicit **Nomen g⁹ et verbū dictio sit so**
la. h⁹ est ita sit dictio q⁹ nō sit enūciatio. q⁹ autem
nec nomē nec vbum sit enūciatio pbat ph⁹ et
hec ē pcelo. xv. huius libri q⁹ probat sic. Dis pro
ferēs enūciationē aliquid enūciat. q⁹ aliqd enū
ciat de aliquo. sed nullus proferens vnu nomē
vel vnu verbū p se aliqd enūciat. g⁹ nullus profe
rens vllū nomē ē pferēs enūciationē et per p̄ns
nec nomē nec vbu p se ē enūciatio. maior ē ma
nifesta per se. minore pbat ph⁹ in līa innuendo
duos modos utēdē enūciatione r̄ndendo per in
terrogationē alicui interroganti seu q̄renti. vbi
grā. si q̄rat q̄ sit in scholis. et r̄ndeat mag⁹ dispu
tat. hic r̄ndetur interroganti p hanc enūciatio
nē mag⁹ disputat in scholis. Alio modo utitur q̄s
enūciatione eā pferēdo nullo interrogante. di
cēdo h⁹ est aial. vel deus est. s̄ siue vran⁹ enun
ciatione nullo siue aliquo interrogante. enūcia
tiō q⁹ vnu nō significat vnu sicut vnu nomē v̄l
vnu vbu p se. Dubitat q⁹ si q̄rat q̄ legit i schol⁹
et r̄ndeatur mag⁹. sic r̄ndēs nō pferēt nisi vnu no
men et tñ enūciat q⁹ videf significare v̄z vel fal
sum. Dicendū q⁹ r̄ndens p vnu nomē vel p vnu
vbum de virtute sermonis nec dicit v̄z nec dicit
falsū nec enūciat. q⁹ nullā enūciationē pferēt.
tñ s̄m cōdem v̄lo loquēdi vnu nomē vel vnu ver
buz platū interrogatiōe precedēte equivalet vnu
enūciationi. quia audieries cōiter subintelligūt
alterā interrogationis partē. vt interrogāte ali
quo q̄s legit in scholis. si r̄ndeatur magister au
diētes cōiter s̄intelligūt predicatum. interrogā-

tiōs. s. legit i schol⁹. vnu per hāc r̄nū sione intelligit
cōiter q⁹ magister legit in schol⁹. et hoc nō est de
virtute sermonis. sed tñ v̄lus loquendi.

Harum autē hec quedam simplex est
enūciatio. vt aliquid de aliquo vel
aliquid ab aliquo.

Hec ē tertia particula huius tertie partis in q⁹
ph⁹ ponit vnu divisionē enūciationis q⁹ s̄m ali
quos ē realē eadē cū p̄ma. enūciatio vna di
viditur in enūciationē q⁹ significat vnu de uno.
et in enūciationē que ē vna p̄iunctiō. divisio au
tem quam ponit in ista particula est ista q⁹ enū
ciationū quarū quelibet est vna simplē est vna
sic q⁹ non p̄dicat aliqd de aliquo. vt homo p
se vel animal et quodlibet istoz abusivē dicitur
enūciario q⁹ profertur. quedam est enūciatio
simplex p̄dicās vnu de uno. vt homo est alb⁹
vt sepe dictū est.

Hec autē ex his coniuncta velut oratio
iam quedam est composita.

Hec est alia enūciatio ex his enūciationibus
simplicibus coniuncta velut oratio cōposita. et
huiusmodi est enūciatio hypothetica.

Est autē simplex vox enūciatio signifi
catiua de eo qđ est aliqd. vel non
est. quemadmodū tēpora diuisa sunt.
Hec est tertia particula tertie partis p̄cipialis
in qua ph⁹ subdiuidit vnum mēbrum diuisio
nis imēdiate superius posite et illius subdiuisio
nis membra describit. Subdiuidit ergo primo
enūciationem simplicē dicens q⁹ simplex enū
ciatio est vox significatiua de eo quod est aliqd
qđ pertinet ad affirmationē. vel non est aliqd
qđ pertinet ad negationē. et hoc est vel scđm p
sens tempus. vel scđm alia tempora. non enim
innenit negatio vel affirmatio in enūciatio
nibus solum de presenti sed etiam de preterito
hec est diuisio enūciationis simplicis q⁹ quedā
est affirmatio et quedam negatio. hoc est quedā
est affirmatiua enūciatio et quedam negatiua
enūciatio.

Affirmatio ē alicui⁹ enūciatio de ali
quo. Negatio vō enūciatio alicuius
ab aliquo.

Describit membra illius subdiuisionis dicens
q⁹ affirmatio est enūciatio alicuius de aliquo
scilicet predicati de subiecto et negatio est enū
ciatio alicuius de aliquo que est remotio predi
cati a subiecto. **C** Notandum est hic secunduz
Boeci⁹ q⁹ cum enūciatiua diuidatur in enū
ciationem vnam et enūciationem plures et eti
am in enūciationem simplicem et compositam
ph⁹ non intelligit idem secundum istas duas
diuisiones. quia scđm ipsum vnuitas et pluralitas

referuntur ad significata. et simplicitas et cōpositio
sunt referuntur ad vocē et sūm hoc aliqua estenū
ciatio yna et simplex. et est illa in qua una vox tñ
vnū significans subiectum. et una vox tñ vnū
significans predicitur. et alia est enūciatio yna
et cōposita ut vbi ē ppositio ex parte vocis et vni
tas ex parte significati ut ppositio in q̄ subiectū
significat tñ vnū. et preditum tñ vnū. cuius plures
dictiones sunt ex parte subiecti vel ex parte predi
cati. ut hō aīal rōnale et mortale currit. et alia est
oratio simplex et plures ut vbi ē ynitatis ex parte
vocis et pluralitas ex parte significati ita q̄ sūm
vel preditum plura significat ut hic canis currit.
et si dictū boetij sit vez tunc diuisio enūciatiois
in enūciationē vnā et coniunctionē nō ē eadem
cum illa diuisione q̄ enūciatio diuidit in enū
ciationē simplicē et enūciationē cōpositā. q̄
prima diuisio enūciatiois ē rōne significati ut
significator enūciationis et illa diuisio est rōne
vocis. alijs tñ dicūt ut credo melius q̄ vnitatis et plura
litas simplicitas et cōpositio referunt ad signifi
catū. q̄ ppositio una q̄ significat vnū de uno
q̄ ppositio simplex ē q̄ significat vnū de uno. et hoc
affirmatiue vel negatiue. dico ḡ q̄ enūciatio di
uiditur in enūciationē vnā et enūciationē plu
res. et hec ē diuisio metaphorica et ipropria. et p
positio una diuidit in ppositionē vnā q̄ signifi
cat vnū de uno et in ppositōne vnā coniunctione. et
propō q̄ significat vnū de uno est simplex et pro
positio una coniunctione ē ppositio hypothetica
et ppositio una simplex diuidit in affirmatio
nem et negationē. Intelligendū ē q̄ quāvis ph̄s
sólū diuidat enūciationē cathegoricā q̄ una est
simplicē in affirmationē et negationē. tñ enū
ciatio hypothetica diuidit. q̄ qdā ē affirmatiua
et quedā negatiua sicut in solutionib⁹ dubitatio
nū apparet. s̄ q̄ magis manifestū ē de cathe
gorica q̄ ē affirmatiua et negatiua. iō ph̄s enū
ciationē et orationē cathegoricā diuisit i affirmationē
et negationē. Circa affirmatiōnē vñ negatio
nē propositionē cathegoricā est sciendū q̄ si i
propositione cathegorica de inesse ponant duo
verba necesse ē q̄ vnū verborū illoꝝ sit verbū p̄n
cipiale copulā p̄dicatū cū subiecto vñ includēs
copulā et oporū q̄ reliquū vñbuz sit p̄s extremiti
non enim in una ppositione cathegorica de in
esse poterunt esse duo verba principalia. q̄ tūc
non esset ppositio simpliciter una. Ad scien
dum ḡ quando talis ppositio est affirmatiua et
quādo negatiua videndū est qd̄ illoꝝ verborū
sit verbū principiale et qd̄ illoꝝ sit pars extremiti
Illiud enī verbū qd̄ est copulā vel includēs co
pulā p̄dicatū cū subiecto ē verbum p̄ncipiale. et
ad eius affirmationē dī ppositio affirmatiua
et ad eius negationē dī ppositio negatiua. sed
per affirmationē vel negationē verbi quod ē p̄s

extremi nō debet ppositio dici affirmatiua vñ
negatiua. verbi ḡfa. Ista ppositio sūm q̄ est
cathegorica. hō q̄ nō ē albus currat est affirmatiua.
q̄ verbū principale affirms. li currat qd̄
includit copulā p̄dicati cū subiecto et hoc verbū
est qd̄ est negatiū dī māle verbū cū sit pars ex
tremi. Unde hō totū hō q̄ nō est albus ē hō subim
et hec ē negatiua. s. hō q̄ est alb⁹ nō currat. quia
verbū principale negatur. Iz verbū materiale af
firmetur quod ē pars extremi. In modalib⁹ vñ
ppositio ē affirmatiua vel negatiua ab affir
matione vel negatione modi faciens ppositionē
modale et nō ab affirmatione vñ negatione vbi
principalis. Intelligendū q̄ enūciatio multi
pliciter diuidit et alijs eius diuisides iam posite
sunt. et quedā ponent postea. Enūciatio diui
ditur in enūciationē q̄ est una simplicē. et in enū
ciationē que est una coniunctione et in enū
ciationē cōpositam et in enūciationē simplicē. una
enūciatio sūm diuiditur. et hec diuisio est realiter
una cū diuisione q̄ enūciatio una diuiditur in
enūciationē vnā simpliciter et enūciationem
vnā coniunctione. Adhuc tā enūciatio una q̄ enū
ciatio una simpliciter q̄ eadē est diuidit in affir
mationē et negationē. hō ē in propositionem affir
matiue et negatiue. Et alio mō diuidit enūci
atio sic q̄ quedā ē enūciatio simpliciter una. q̄ ē
de vñ subiecto et quedā ē de subiecto singulari.
In omni enī enūciatione simplicē una aut subiecti
tur vñ aut singulare. Tertio mō diuidit enūci
atio simplicē una quia quedā ē de presenti qdā
de p̄terito et quedam de futuro. Quarto mō di
uidit enūciatio una simplicē. q̄ quedā ē i mā
cōtingenti quedā ē in mā necessaria. et sic patet
q̄ enūciatio una diuiditur q̄tuor modis. Hic
solēt moneri dubia. Primum vñ p̄pō hypothetica
debeat dici una vel p̄fes. Secundū vñ p̄pō
pōnes p̄les incōiūcte aliquo mō sint p̄pō una.
Circa primū p̄mo videndum ē de ynitate ppo
sitionis hypothetice. Secundo de ei⁹ p̄dictione
qualif. s. in hypotheticis p̄dictio accipiēda est.
Circa p̄mū argui q̄ nulla p̄pō hypothetica sit
una. quia ppositio una est que tñ vnū de
uno significat. sed omnis ppositio hypothetica
significat plura de uno vel vnū de pluribus
vel plura de pluribus. cum in omni ppositōne
hypothetica sint plures propositiones cathe
gorice diuerse. ergo quelibet ppositio hypothetica
est plures et non una. Ad oppositū est ph̄s
hic qui diuidit propositionem unaz in una sim
pliciter. et una coniunctione. cuiusmodi est p̄pō
hypothetica. cū ḡ diuisum vñ predictetur de di
videntibus sequit̄ q̄ ppositio una p̄uictio cu
iusmodi est p̄pō hypothetica sit una. Ad istō
dubium dicendū ē q̄ ppositio hypothetica ē una
ynitate sufficiēt ad contradictionem. q̄ p̄pō hy

91

pothetica est vera vel falsa. et per hanc contradictionem. Nam si aliqua ppositio sit vera sua contradictionia est falsa. prout quod dicens ppositionem eam dicit verum vel falsum. Unde dicēs ista. homo est animus? vel homo est animal dicit verum. et deinde modo est de copulativa et de alijs hypotheticis. Item ppositio hypothetica potest esse aucta. et potest esse in bona ratione. sed si bona et opposito rationis sequitur oppositum auctum. quod ppositio hypothetica habet oppositum. sed omnis oppositio est virtus dictio. et per hoc hypothetica habet dictio. et per hanc ratione sufficere ad dictio. et autem ppositio hypothetica sit auctor vel hanc in ratione bona pars. quod disjunctiva sequitur ex utraque sui parte. et copulativa inserta utraque sui parte. et est hoc pars quod ppositio est vera vel falsa quia potest habere aucta vero et sic est vera. Et si dicatur quod ppositio hypothetica sit plures et per hanc non est una probatio assumpta. quod illa ppositio est plures ad quam sunt tandem plures rationes. proprie hypothetica ut ppositio copulativa est hic. Et per hoc in libro elenco. si quod est animal. et theoristides sunt domini. et positum quod soror. sit domini et theoristides non. ratiendum est pluribus rationibus. scilicet soror est domini et theoristides non. Dicendum quod ppositio hypothetica est una et est plures. non tamen prius vnde et plura repugnat. ppositio hypothetica est una vnde sufficiens conjunctionis et est plures pluritate opposita vniuersitati simplici. quod est vnde ppositio simplex categorica est una. cum quod dicitur quod ad interrogationem de propositione copulativa ratiendum est pluribus rationibus. dicendum quod vero est et id non est sumpsit vnde. sed quod dicitur quod est quodammodo plures. et id ad hunc pponentes potest conuenienter ratiendi pluribus rationibus et etiam ratione vnde. quod si quod est ut dicitur aristoteles. an soror. et theoristides sunt domini. et ratienda vnde ratione dicendo quod non accipit falsum sed apparentem rationem. et id ratiendo vnde ratione realiter rationem non sequitur aliquid in conuenientem sed apparentem rationem. apparentem enim sequitur quod si soror. et theoristides non sunt domini quod soror. non est domini. sed in veritate non sequitur quod est fallacia accentus. Ad principalem rationem cum dicitur quod ppositio hypothetica si significat plura dicendum est quod quis significet plura hoc in est mediante conjunctione. et id una est mediante conjunctione. et est plures pluritate opposita vniuersitati enunciatiis singularis. Sciendum est quod quando sit verum et contra dicendum quod copulativa et disjunctiva habent vnde sufficiemt ad dictio. nec est vera nec falsa. pditionalis enim contra dicendum esse bona vel mala. sed non dicitur esse vera vel falsa. Sed hoc ista opinionem potest sic argui. quodcumque pertinet negare ettingit affirmare per polum hoc. sed per pditionale contingit affirmare. dicens enim quod si homo currit aital currit assertus et affirmat ista pditionale. quod pertinet ista negare et per hanc pditionalem hoc negationem sibi oppositam. Id est ita est in re sicut illa pditionalis significat si homo currit aital currit. quod hec pditionalis est vera.

et per hanc sua dictoria est falsa. igitur hoc dictio. Item pble dialecticum rationabilem querit virum si mulier hanc lac in mamillis est et a viro cognita. sed problema dialecticum querit utramque partem dictio. ut per hoc topi. quod cum pditionali queratur pblea dialecticum. sequitur quod pditionalis habeat dictio. Ita ad quacumque orationes aliquod sequitur eidem orationi aliquod repugnat. sed ad pditionale aliquod sequitur quod pditionali aliquod repugnat. sed omnis repugnans est virtute dictio. maior patet. in omni bona ratione oppositum hanc repugnat auctum. et id ad quacumque aliquod sequitur eidem aliquod repugnat. et minor patet. nam ad pditionale sequitur aliquod entimematicum. sequitur enim si aital currit sba currit. quod si homo currit sba currit. Ibi enim arguit per hoc. quodcumque sequitur ad hanc sequitur ad auctum. ut quod ista ppositio sba currit sequitur ad ista aital currit quod est hanc. et id sequitur ad ista homo currit. quod est auctum. id in omni figura vel saltu in prima figura ex duabus pditionalibus sequitur conclusio. scilicet logice. ut pars per hoc in libello suo de syllis hypotheticis. in prima figura si homo currit aital currit. quod si homo currit corporis currit. Sed quoniam cunctus aliquis syllas est bonus et oppositum secundum cum altera pmissas sequitur oppositum alterius pmissae. quod pditionalis hanc oppositum et si habet dictio. quod omnis oppositio includit dictio. Id est probatur per auctorem commentatorem videlicet physicius. versus principium ubi dicit quod hec compositione est vera si corporis celestis pars gerit corpus celeste gerit. quod corpus celeste mouet ab alio et hoc est quod pditionalis et hanc categorica. et hec est vera secundum commentatorem. quod pditionalis est vera. quod pditionalis hanc oppositum. Dicit cometa. ibidem quod hec compositione est vera. si lapis volat haberet alas. sed lapide volare sit impossibile et per hanc pditionalis est vera et habet oppositum. et sic per hanc est vera. et una vnde sufficiens ad dictio. et hoc est pcedendum nec sic dicentes intelligunt quid est propositione esse vera. et quid est pponere non esse vera. pponere esse vera est significare complete sic est in re. et pponere esse falsa est aliter significare quod sit in re. Tamen de propositionis hypothetice vnde sufficiens videndum est penes quod sit in hypotheticis dictio sumenda. Circumstantia quod est sciendum quod in omnibus ppositionibus hanc dictio est sumenda penes affirmationem vel negationem illius quod est principale in illa ppositione. principale autem in omni pponere est illud a quo ppositio hanc vnde sufficiens est per hoc reponit in specie quod significat in rebus naturales vnde forma est prima. quia ab ea res naturales habent vnde sufficiens et vnde sufficiens et per hoc determinata est. Nunc autem ppositio hypothetica hanc vnde sufficiens. et per hanc reponit in specie a cojunctione hoc est a dictio pungente pponere categoricas adiuvante. quod additio facit pponere hypotheticam. et hoc vult per hoc quod dicit aliquam esse enunciationem vnde sufficiens quod significat vnde de uno. et aliquod